
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  110 del Reg. 

Data 14.07.2008 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione e partecipazione al progetto denominato 
“Assistenza Medica Estiva presso la località Solanas” 
presentato da un gruppo di medici chirurghi. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Quattordici del mese di Luglio  nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 

Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA  X     

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE in data 09.07.2008 è pervenuto al Protocollo Generale del Comune una proposta progettuale a 
firma della Dott.ssa Cabula Rosanna di Cagliari, che, a nome e per conto di un’equipe di medici, intende allestire 
un servizio di assistenza medica estiva presso la località Solanas ad iniziativa privata e richiede la partecipazione e 
collaborazione dell’Amministrazione Comunale, avendo il suddetto progetto portata di interesse generale e di 
pubblica utilità.   
 

VALUTATO CHE il progetto presentato : 
- ha come finalità quella di incrementare nel periodo estivo i livelli di presenza dei servizi sanitari a 

carattere privato, in particolare quelli afferenti l’intervento medico, nella Frazione di Solanas del Comune 
di Sinnai anche a seguito dell’assenza del Servizio di Guardia Medica Turistica garantito precedentemente 
dalla A.S.L. n° 8 di Cagliari. 

- è destinato a soddisfare la richiesta di primo intervento medico a favore dei turisti e dei residenti presenti 
nella frazione di Solanas. 

- prevede quali prestazioni erogabili quelle espressamente riservate alla professione dei Medici-Chirurghi 
come disciplinata dalla Legge e dal Codice di Deontologia Medica, in regime di prestazione libero-
professionale a titolo volontaristico, nei limiti dell’intervento medico attuabile, in funzione delle 
condizioni cliniche e patologiche che si presentano di volta in volta e nella piena consapevolezza dei mezzi 
a disposizione. 

 

CONSIDERATO CHE la partecipazione richiesta all’Amministrazione Comunale riguarda la messa in 
disponibilità dell’equipe medica dei locali comunali prima destinati ad accogliere il Servizio di Guardia Medica 
Turistica dell’A.S.L., della relativa dotazione di attrezzature e di mobilio, nonché l’assegnazione di un contributo 
complessivo di € 10.000,00 finalizzato in parte all’acquisto di attrezzatura medica che resterà in dotazione 
all’ambulatorio comunale e in parte ad abbattere le tariffe a favore degli utenti che accederanno al servizio nonchè 
quale contributo forfetario a favore dell’equipe medica per le spese di alloggiamento, trasferta, chiamata, vitto e 
quant’altro necessario; 
 
PRECISATO CHE la partecipazione dell’Amministrazione Comunale, nei termini sopra descritti consentirà di 
poter garantire ai cittadini e turisti che ne avranno necessità di poter accedere a prestazioni mediche, di primo 
intervento, a tariffe agevolate omnicomprensive così stabilite: 
- € 15,00 ad accesso presso l’ambulatorio negli orari di apertura. 
- € 50,00 a visita effettuata fuori dagli orari di apertura e presso il domicilio dell’utente. 



 

DATO ATTO CHE il progetto così articolato si esplicherà per tutto il mese di agosto p.v., mese di massima 
presenza dei turisti e cittadini sinnaesi nella località balneare di Solanas; 
 

RITENUTO che l’approvazione e l’adesione del Comune di Sinnai al suddetto progetto consenta di poter ridurre 
l’emergenza sanitaria nella frazione di Solanas e sopperire almeno in parte alla soppressione del Servizio di 
Guardia Medica Turistica posto in essere oramai da due anni da parte dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari.  
 

RICHIAMATO l’art. 3 quinto comma del T.U. sugli Enti Locali secondo il quale “i Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 
 

RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

PROPONE 
 

− Di approvare e promuovere il progetto “Assistenza Medica Estiva presso la località Solanas” presentato da un gruppo 
di medici chirurghi che si allega al presente atto per formare parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

− Di partecipare attivamente all’attuazione dell’iniziativa medica privata di cui trattasi, in forza del principio, 
costituzionalmente riconosciuto, di solidarietà orizzontale che consente di affidare ai cittadini e alle loro 
formazioni sociali la gestione di attività coerenti allo sviluppo della comunità locale.  

 

− Di dare atto che la partecipazione del Comune di Sinnai consisterà nella messa in disponibilità dell’equipe 
medica dei locali comunali prima destinati ad accogliere il Servizio di Guardia Medica Turistica dell’A.S.L., 
nella via Santa Barbara, della relativa dotazione di attrezzature e di mobilio, nonché l’assegnazione di un 
contributo complessivo di € 10.000,00 finalizzato in parte all’acquisto di attrezzatura medica che resterà in 
dotazione all’ambulatorio comunale e in parte ad abbattere le tariffe a favore degli utenti che accederanno al 
servizio nonchè quale contributo forfetario a favore dell’equipe medica per le spese di alloggiamento, trasferta, 
chiamata, vitto e quant’altro necessario; 

 

− - Di dare atto che al contributo di € 10.000,00 si farà fronte mediante le seguenti risorse finanziarie : 
o Per  € 9.550,00 sul Cap. 11760  del Bilancio di Previsione 2008; 
o Per  €    450,00 sul  Cap. 33810 del Bilancio di Previsione 2008; 
 

− Di rimandare a successivi atti determinativi da porre in essere da parte del Responsabile dell’Area Economico 
sociale per l’assunzione degli impegni di spesa e delle attività conseguenti; 

 

− Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 16.07.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 16.07.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


